
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Proc. Licitatório n.º 18/2025. 

PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 13/2025. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DO 

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO RODRIGUES/SP, COM COBERTURA CONTRA DANOS 

MATERIAIS, DANOS CORPORAIS, DANOS MORAIS E ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS. 

 

Na data de 16 de maio de 2025, às treze horas, trinta minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a 

Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

3204 09/01/2025 ANA MARINA DE 

OLIVEIRA 

Equipe de Apoio 069.263.798-23 17554234 

3204 09/01/2025 ANTONIO CARLOS 

ROVERSI 

Equipe de Apoio 747.487.008-82 8049798 

3204 09/01/2025 MARLON HENRIQUE 

BORDENAL DE 

OLIVEIRA 

Equipe de Apoio 383.727.508-66 44488323-X 

3204 09/01/2025 SERGIO ANTONIO CURTI Agente de 

Contratação 

129.500.558-18 17358949 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. 

Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, 

divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 
 

CREDENCIAMENTO 

Lista de credenciados abaixo: 
Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação 

(art. 44 da LC 

123/2006) 

 

Sim 

GENTE SEGURADORA SA 

MARCELO WAIS 

 

632.005.380-15 

90.180.605/0001-02 

7009036166 
Não 

 

Sim 

PORTO SEGURO COMPANHIA 

DE SEGUROS GERAIS 

Fernanda Diegues Cavalheiro 

 

325.187.478-00 

61.198.164/0001-60 

29358162 
Não 

 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 

Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das 

propostas recebidas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou 

então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a 

regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances 

em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada 

a seguir: 
Item 

1 

Classif. 

Lote 

00000001 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 1 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Valor Total 

 

Status 

Lance 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

1  PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

2.509,74 Classificado 

S 

1  GENTE SEGURADORA SA 2.509,74 Classificado 

S 

Item 

2 

Classif. 

Lote 

00000002 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 2 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

3.149,82 Classificado 

S 

1  GENTE SEGURADORA SA 3.149,82 Classificado 

S 

Item 

3 

Classif. 

Lote 

00000003 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 3 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

53.377,20 Classificado 

S 

1  GENTE SEGURADORA SA 53.377,20 Classificado 

S 

Item 

4 

Classif. 

Lote 

00000004 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 4 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

3.322,29 Classificado 

S 

1  GENTE SEGURADORA SA 3.322,29 Classificado 

S 

Item 

5 

Classif. 

Lote 

00000005 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 5 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

54.325,93 Classificado 

S 

1  GENTE SEGURADORA SA 54.325,93 Classificado 

S 

 
MENSAGENS 

Apelido 

Proponente / Fornecedor 

Código 

Tipo 

Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 

da LC 123/2006) 

Empresa sediada local ou 

regionalmente 

LIC001 

GENTE SEGURADORA SA 

 

 

Não 

Não 

LIC002 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 

GERAIS 

 

 

Não 

Não 

 

Mensagens do Processo Licitatório 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:08) 

Sessão iniciada, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:22) 

Propostas enviadas em análise, aguarde. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:26) 

Lote / Item: 1 - LOTE 1 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:26) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:31) 

Lote / Item: 2 - LOTE 2 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:31) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:35) 

Lote / Item: 3 - LOTE 3 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:35) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:39) 

Lote / Item: 4 - LOTE 4 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:39) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:44) 

Lote / Item: 5 - LOTE 5 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:44) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: Agente de Contratação - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 13:51:10) 

POR FAVOR NOS ENVIE A PROPOSTA READEQUADA E OS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO CONFORME SOLICITADO EM EDITAL 

De: Agente de Contratação - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 13:51:18) 

NO PRAZO DE DUAS HORAS 

De: Agente de Contratação - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 13:51:31) 

OS MESMOS DEVEM SER ENVIADOS VIA CHAT. 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:52:24) 

APÓS O TERMINO DA ETAPA DE LANCE, IREMOS AGUARDAR O ENVIO DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONFORME ESPECIFICADO EM EDITAL. 

De: LIC001 - Para: Agente de Contratação - (Data e Hora: 16/05/2025 13:53:22) 

Boa tarde! 

De: LIC001 - Para: Agente de Contratação - (Data e Hora: 16/05/2025 13:54:46) 

Cientes! Estamos providenciando. 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:55:03) 

OK, OBRIGADO 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 14:57:07) 

OS DOCUMENTOS ENVIADOS JÁ ESTÃO DISPONIBILIZADOS NO PORTAL DE COMPRAS 

PARA ACESSO DE TODOS. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:11:51) 

Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:16) 

APÓS ANALISE DA COMISSÃO A PROPONENTE VENCEDORA FOI HABILITADA. 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:56) 

FICA ABERTO O PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:23:13) 

COMO NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, DAREMOS 

ANDAMENTO AO CERTAME 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:23:29) 

A ATA DA SESSÃO FICARÁ DISPONIVEL NO PORTAL DE COMPRAS. 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:23:36) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

UMA BOA TARDE A TODOS. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:24:25) 

Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 

 

Lote / Item 1 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:26) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC002 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:26) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:26) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 

2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:26) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:26) 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:42:47) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:44:33) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:44:36) 

Item em análise pela comissão. 

De: LIC001 - Para: Agente de Contratação - (Data e Hora: 16/05/2025 14:40:25) 

Anexo 

habilitação e proposta final.zip 

De: LIC001 - Para: Agente de Contratação - (Data e Hora: 16/05/2025 14:40:34) 

Ficamos à disposição 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 14:43:45) 

A COMISSÃO IRÁ ANALISAR A DOCUMENTAÇÃO ENVIADA 

De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 14:43:53) 

AGUARDEM POR FAVOR. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:19) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:29) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

90.180.605/0001-02  

GENTE SEGURADORA SA  

Melhor oferta: R$ 699,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:22:37) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

Lote / Item 2 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:31) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC002 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:31) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:31) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 

2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:31) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:31) 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:43:07) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:44:44) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:44:48) 

Item em análise pela comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:19) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:29) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

90.180.605/0001-02  

GENTE SEGURADORA SA  

Melhor oferta: R$ 699,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:22:42) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

Lote / Item 3 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:35) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC002 (Classificado).  



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:35) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:35) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 

2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:35) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:35) 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:48:51) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:50:09) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:50:13) 

Item em análise pela comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:19) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:29) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

90.180.605/0001-02  

GENTE SEGURADORA SA  

Melhor oferta: R$ 14.150,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:22:38) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

Lote / Item 4 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:40) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC002 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:40) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:40) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 

2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:39) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:39) 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:43:50) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:44:54) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:44:58) 

Item em análise pela comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:19) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:29) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

90.180.605/0001-02  

GENTE SEGURADORA SA  

Melhor oferta: R$ 699,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:22:43) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

Lote / Item 5 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:44) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC002 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:44) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:30:44) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 

2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:44) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:40:44) 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:46:13) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:47:33) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 13:47:37) 

Item em análise pela comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:19) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:10:29) 

Fase de habilitação, aguarde. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

90.180.605/0001-02  

GENTE SEGURADORA SA  

Melhor oferta: R$ 23.260,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:12:32) 

Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 16/05/2025 15:22:45) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 

1 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000001 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 1 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   GENTE SEGURADORA SA  2.450,00 Lance 16/05/2025 

13:32:28 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 2.250,00 Lance 16/05/2025 

13:37:29 

   GENTE SEGURADORA SA  1.999,00 Lance 16/05/2025 

13:37:41 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 1.800,00 Lance 16/05/2025 

13:38:47 

   GENTE SEGURADORA SA  1.318,00 Lance 16/05/2025 

13:39:14 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 1.100,00 Lance 16/05/2025 

13:39:39 

   GENTE SEGURADORA SA  900,00 Lance 16/05/2025 

13:40:08 

 2  PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 800,00 Lance 16/05/2025 

13:40:30 

 1  GENTE SEGURADORA SA  699,00 Lance 16/05/2025 

13:40:44 

   GENTE SEGURADORA SA  699,00 Finalizado  

Item 

2 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000002 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 2 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   GENTE SEGURADORA SA  2.450,00 Lance 16/05/2025 

13:32:46 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 2.250,00 Lance 16/05/2025 

13:37:36 

   GENTE SEGURADORA SA  1.999,00 Lance 16/05/2025 

13:37:50 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 1.800,00 Lance 16/05/2025 

13:38:56 

   GENTE SEGURADORA SA  1.318,00 Lance 16/05/2025 

13:39:21 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 1.100,00 Lance 16/05/2025 

13:39:47 

   GENTE SEGURADORA SA  900,00 Lance 16/05/2025 

13:40:16 

 2  PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 800,00 Lance 16/05/2025 

13:40:40 

 1  GENTE SEGURADORA SA  699,00 Lance 16/05/2025 

13:40:50 

   GENTE SEGURADORA SA  699,00 Finalizado  

Item 

3 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000003 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 3 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   GENTE SEGURADORA SA  49.800,00 Lance 16/05/2025 

13:32:55 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 49.100,00 Lance 16/05/2025 

13:38:32 

   GENTE SEGURADORA SA  39.250,00 Lance 16/05/2025 

13:39:08 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 38.500,00 Lance 16/05/2025 

13:40:02 

   GENTE SEGURADORA SA  35.250,00 Lance 16/05/2025 

13:40:22 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 32.500,00 Lance 16/05/2025 

13:40:50 

   GENTE SEGURADORA SA  30.500,00 Lance 16/05/2025 

13:41:01 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 29.500,00 Lance 16/05/2025 

13:41:16 

   GENTE SEGURADORA SA  27.451,00 Lance 16/05/2025 

13:41:25 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 27.000,00 Lance 16/05/2025 

13:41:47 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

   GENTE SEGURADORA SA  24.250,00 Lance 16/05/2025 

13:41:56 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 23.500,00 Lance 16/05/2025 

13:42:11 

   GENTE SEGURADORA SA  22.260,00 Lance 16/05/2025 

13:42:52 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 22.000,00 Lance 16/05/2025 

13:43:06 

   GENTE SEGURADORA SA  19.320,00 Lance 16/05/2025 

13:43:30 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 19.000,00 Lance 16/05/2025 

13:43:41 

   GENTE SEGURADORA SA  18.310,00 Lance 16/05/2025 

13:43:46 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 18.000,00 Lance 16/05/2025 

13:43:56 

   GENTE SEGURADORA SA  17.230,00 Lance 16/05/2025 

13:44:07 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 17.000,00 Lance 16/05/2025 

13:44:18 

   GENTE SEGURADORA SA  16.210,00 Lance 16/05/2025 

13:44:25 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 16.000,00 Lance 16/05/2025 

13:44:33 

   GENTE SEGURADORA SA  15.669,00 Lance 16/05/2025 

13:45:12 

 2  PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 15.000,00 Lance 16/05/2025 

13:45:27 

 1  GENTE SEGURADORA SA  14.150,00 Lance 16/05/2025 

13:46:49 

   GENTE SEGURADORA SA  14.150,00 Finalizado  

Item 

4 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000004 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 4 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   GENTE SEGURADORA SA  3.195,00 Lance 16/05/2025 

13:33:02 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 3.000,00 Lance 16/05/2025 

13:38:20 

   GENTE SEGURADORA SA  2.921,00 Lance 16/05/2025 

13:38:45 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 2.500,00 Lance 16/05/2025 

13:39:10 

   GENTE SEGURADORA SA  2.421,00 Lance 16/05/2025 

13:39:43 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 2.000,00 Lance 16/05/2025 

13:40:12 

   GENTE SEGURADORA SA  1.821,00 Lance 16/05/2025 

13:40:28 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 1.500,00 Lance 16/05/2025 

13:40:57 

   GENTE SEGURADORA SA  999,00 Lance 16/05/2025 

13:41:06 

 2  PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 800,00 Lance 16/05/2025 

13:41:23 

 1  GENTE SEGURADORA SA  699,00 Lance 16/05/2025 

13:41:33 

   GENTE SEGURADORA SA  699,00 Finalizado  

Item 

5 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Lote 

00000005 

Código 

Descrição do Lote 

LOTE 5 

Proponente / Fornecedor 

 

 

% 

Desconto 

 

 

Vlr. Lance 

Tot. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 49.550,00 Lance 16/05/2025 

13:37:48 

   GENTE SEGURADORA SA  44.950,00 Lance 16/05/2025 

13:33:16 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 44.500,00 Lance 16/05/2025 

13:38:06 

   GENTE SEGURADORA SA  39.850,00 Lance 16/05/2025 

13:38:25 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 39.400,00 Lance 16/05/2025 

13:39:27 

   GENTE SEGURADORA SA  38.152,00 Lance 16/05/2025 

13:39:54 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 37.500,00 Lance 16/05/2025 

13:40:19 

   GENTE SEGURADORA SA  34.984,00 Lance 16/05/2025 

13:40:37 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 33.500,00 Lance 16/05/2025 

13:41:08 

   GENTE SEGURADORA SA  31.330,00 Lance 16/05/2025 

13:41:17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 31.000,00 Lance 16/05/2025 

13:41:37 

   GENTE SEGURADORA SA  28.310,00 Lance 16/05/2025 

13:41:45 

   PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 28.000,00 Lance 16/05/2025 

13:42:01 

   GENTE SEGURADORA SA  26.310,00 Lance 16/05/2025 

13:43:01 

 2  PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 25.000,00 Lance 16/05/2025 

13:43:28 

 1  GENTE SEGURADORA SA  23.260,00 Lance 16/05/2025 

13:43:36 

   GENTE SEGURADORA SA  23.260,00 Finalizado  

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 

As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 

Média 

Cotada 

Lote 

Código 

Descrição do Lote 

Proponente / Fornecedor 

 

Melhor 

Preço 

 

Situação/Obs. 

1 

2.509,74 

00000001 

 

LOTE 1 

GENTE SEGURADORA SA 

 

699,00 

 

Aceito 

através de Lance 

2 

3.149,82 

00000002 

 

LOTE 2 

GENTE SEGURADORA SA 

 

699,00 

 

Aceito 

através de Lance 

3 

53.377,20 

00000003 

 

LOTE 3 

GENTE SEGURADORA SA 

 

14.150,00 

 

Aceito 

através de Lance 

4 

3.322,29 

00000004 

 

LOTE 4 

GENTE SEGURADORA SA 

 

699,00 

 

Aceito 

através de Lance 

5 

54.325,93 

00000005 

 

LOTE 5 

GENTE SEGURADORA SA 

 

23.260,00 

 

Aceito 

através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 

Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 

estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

 GENTE SEGURADORA SA  MARCELO WAIS Habilitado 

 PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS 

 Fernanda Diegues 

Cavalheiro 

Apto à 

Negociação 

 
ENCERRAMENTO: Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi 

verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam: 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

 
 

Item 

 

Lote 

GENTE SEGURADORA SA 

CNPJ: 90.180.605/0001-02 

MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 

450 EDIF - CENTRO HISTORICO, 

PORTO ALEGRE - RS, CEP: 90020-060 

Telefone: 5130278864 

Descrição do Lote 

 

 

 

Valor Total 

1 00000001 LOTE 1  699,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 

Valor Unitário 

 

Quantidade 

Valor Total 

 

2 

 

00000002 

 

LOTE 2 

 

 

 

699,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 

Valor Unitário 

 

Quantidade 

Valor Total 

 

3 

 

00000003 

 

LOTE 3 

 

 

 

14.150,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 

Valor Unitário 

 

Quantidade 

Valor Total 

 

4 

 

00000004 

 

LOTE 4 

 

 

 

699,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 

Valor Unitário 

 

Quantidade 

Valor Total 

 

5 

 

00000005 

 

LOTE 5 

 

 

 

23.260,00 

 

 

 

Item 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 

Unidade 

Valor Unitário 

 

Quantidade 

Valor Total 

 

 

 

 

 

Total do Proponente 

 

 

 

39.507,00 

     

 

À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de 

intenção de recurso pelos representantes participantes. Eu SERGIO ANTONIO CURTI, Agente 

de Contratação/Pregoeiro, encaminho os altos do processo licitatório para o Sr. Prefeito Municipal, 

TIAGO ALEX RAVAZZI, para fins de ADJUDICAÇÃO dos seguintes itens do pregão as 

seguintes empresas:  
Item 

Código 

Lote 

 

Descrição do Lote 

Proponente / Fornecedor 

1 

 

00000001 

 

LOTE 1 

GENTE SEGURADORA SA 

2 

 

00000002 

 

LOTE 2 

GENTE SEGURADORA SA 

3 

 

00000003 

 

LOTE 3 

GENTE SEGURADORA SA 

4 00000004 LOTE 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES 

Professora Eliza Sambiazi Bacchi 
e-mail:prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br 

 

 
Rua São Paulo, 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 - CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES – SP 

 

  GENTE SEGURADORA SA 

5 

 

00000005 

 

LOTE 5 

GENTE SEGURADORA SA 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os 

membros de sua Equipe de Apoio. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 

 

 

__________________________________________ 

ANA MARINA DE OLIVEIRA 

CPF.: 069.263.798-23 

RG.: 17554234 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 3204 DE 09/01/2025 

 

 

 

__________________________________________ 

ANTONIO CARLOS ROVERSI 

CPF.: 747.487.008-82 

RG.: 8049798 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 3204 DE 09/01/2025 

 

 

 

_________________________________________ 

MARLON HENRIQUE BORDENAL DE 

OLIVEIRA 

CPF.: 383.727.508-66 

RG.: 44488323-X 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 3204 DE 09/01/2025 

 

 

 

__________________________________________ 

SERGIO ANTONIO CURTI 

CPF.: 129.500.558-18 

RG.: 17358949 

Cargo: Agente de Contratação 

PORTARIA: 3204 DE 09/01/2025 

 
 


